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Mbéshtetur n€ nenin 30 dhe 38 té Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né
IAL e RSH”, Vendimin e Senatit Nr.7, daté 28.09.2020 “Pér miratimin e platformé&s sé fushave té
kérkimit shkencor t&€ UST”, Senati Akademik i UST-s€, né mbledhjen e tij t& datés 19.4.2021

VENDOSI:

1. T€ miratoj& Strategjiné e Kérkimit Shkencor t& Universitetit t& Sporteve té Tiran&s pér
periudhé&n 2020-2025.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, ééé.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

STRATEG]JIA E KERKIMIT SHKENCOR (2020-2025)

1. Hyrje

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

Vizioni i UST synon shndérrimin e Universitetit né njé& Qender ekspertize t& specializuar ng
fushén e shkencave sportive, te edukimit fizik dhe shéndetit, t& miréqgenies dhe rehabilitimit,
t& rekreacionit dhe turizmit. Synimi i métejshém &shte kthimi i UST né njé qendér ekselence
g€ kontribuon né kérkimin shkencor né fushat e mesipérme. Kéto synime UST pérpiget t’i
realizojé né bashkupunime me partnteré té besueshém.

Kérkimi shkencor né UST vihet né funksion t€ rritjes cilésore t& mésimdhéni€s dhe
mésimnxénies népérmjet ngritjes sé nivelit té kualifikimi dhe shkallés s& eksertizes s& stafit
akademik, transferimit t& arritjeve bashk&kohere té shkencés ne fushat e studimeve te
sporteve, te edukimit fizik dhe shendetit , te rekreacionit dhe turizmit si dhe ne ato te
rehabilitimit fizik e shendetesor tek studetét si dhe pérfshirjes sé& kétyre t& fundit né
veprimtari kérkimore (referime né konferenca e seminare shkencore, botime, etj.)

UST do t& ndértojé dhe pérmirésojé né vazhdimési nje infrastrukturé t& kérkimit shkencor,
pér t’i dhéné frymarjen e duhur punés studimore t& stafit akademik t& veté UST-se si dhe
bashképunimit me institucione analoge brénda e jashté vendit. Kjo do t& arrihet mes fondeve
té¢ akorduara nga institucionet publike, private dhe organizma t& tjeré konbétaré e
ndérkombétaré.

Dokumenti i Strategjisé sé Kerkimit Shkencor (mé tej Strategjia) pasqyron frymén/filozofiné
e realizimit t& synimeve té mésipérme té UST-se. Pér t& realizuar ké&t€ strategji do t&
pérdoren: mekanizmat e implementimit t& cilat pérpunohen nga Njésité Kryesore dhe Instituti
i Kérkimit Shkencor t& Sportit né UST; pérpunimit t&€ planeve t€ integruara qé& realizohet nga
Dekanatet; procesit t& monitorimit dhe vler&simit q&€ pérbén njé detyré parésore t&€ Komisionit
te Perhershem t& Kerkimit Shkencor, Projekteve dhe Cilesise ; financimit t& projekteve njé
dhe shumédisiplinore q& miratohen nga ky komision dhe Bordi Administrimit.

Strategjia pérvijohet né& t&€ nj&jtén linjé me strategjiné e mésimdhéniés, te nxenit dhe
vlerésimit, strategjiné e teknikave dhe teknologjisé se informacionit si dhe me strategjiné e
partneriteteve, t& cilat shihen si interaktive me njéra tjetrén. T gjitha kéto strategji sektoriale
pérbéjné strategjiné e UST-se.

2. Parimet e Kérkimit Shkencor



2.1

2.2.

Strategjia mbéshtetet né statutin dhe dokumentet bazé t& universitetit, né analizén e pérvojés
s€ fituar dhe né praktikat mé t& mira kombétare e ndérkombétare t€ cilat do t& ndihmojné né
pérmirésimin e profilit kérkimor e shkencor t& UST-se.

UST zhvillon kérkim shkencor t& qéndrueshém dhe ndikon né hartimin dhe zbatimit e
axhendés s¢ kérkimit shkencor né rrafsh kombétar duke demonstruar pérfitimet konkrete t&
zhvillimit t& njé& kérkimi bashkékohor, mbéshtetur né arritjet aktuale t& shkencés ne fushen e
sporteve, te edukimit fizik dhe shendetit, te rekreacionit dhe turizmit si dhe ne ato te
rehabilitimit fizik e shendetesor duke perdorur teknikat, aparaturat dhe teknologjing
bashkekohore né& pérputhje me sfidat e zhvillimit.

3. Objektivat Strategjike

Népérmjet kérkimit shkencor UST &shté i vendosur

3.1.

3.2

3.3.

3.4.

Té arrijé dhe konsolidojé njé vend dinjitoz midis universitetve me kurrikul t& ngjashme né
Shqipéri e Rajon e me gjere.

Té kthejé UST né njé qendér ku mundésohet aplikimi i zbulimeve shkencore né fushén e
sporteve , te edukimit fizik dhe shendetit , te rekreacionit dhe turizmit si dhe ne ato te
rehabilitimit fizik e shendetesor Té nxisé bashk&punimin e UST-se me biznesin e fushave te
sporteve , te edukimit fizik dhe shendetit , te rekreacionit dhe turizmit si dhe ne ato te
rehabilitimit fizik e shendetesor pér transferimin e eksperiencave t& sukseshme né auditore
dhe anasjelltas.

T€ menaxhojé portofolin e financimit t& kérkimit shkencor duke mbéshtetur me prioritet
kérkimin e suksesshem qé premton zhvillimin dhe gjenerimin e axhendave té reja ne fushen e
sporteve , te edukimit fizik dhe shendetit , te rekreacionit dhe turizmit si dhe ne ato te
rehabilitimit fizik e shendetesor

Té mirémbajé dhe zhvillojé me tej infrastrukturén qé& inkurajon dhe mbéshtet kérkim
shkencor t& cilésisé s¢ larté. Synimet e UST-se pér kérim shkencor kérkojné investime té&
vazhdueshme pér inflrastrukturén né funksion té specialiteteve t& krijuara apo inkurajuara
ndér studenté. Pér kété arsye UST do i kushtojé vémendje pérdorimit efektiv t& mjediseve
dhe infrastrukturés né dispozicion me qéllim mbéshtetjen e aktivitetit kérkimor té& cilésisé sé
larté.

Indikatorét kritiké te suksesit

Staf akademik dhe sudenté t& ndérgjegjsuar pér njé kulturé institucionale qé mbéshtet
veprimtaring krijuese

Staf actual dhe ai i ri akademik t& ndihet i vlersuar dhe pjesé integrale e aktivitetit kérkimor t&
UST népérmjet pjesmarrjes né Grupet e Punés Kérkimore, né projekte t& ndryshme

UST njeh né statutin e tij t& drejtén pér leje Sabatike pér stafin akdemik né institucion me qéllim
thellimin né& studime t€ caktuara dhe pérgatitien pér botim té& rezultateve t& tyre né formé
monografish edhe jashté UST-se.

UST mirpret njé¢ numur t& gjeré studiuesish me reputacion kombétar e ndérkombétar dhe
parteritet me institucione akademike t& nj& standarti t& larté.



e Infrastruktura prezente né mbéshtetje t& nevojave té stafit akademik té€ anagazhuar né veprimatari
kérkimore shkencore.
o Akses i siguruar pér studentét né laboratorét e kerkimit te UST-se.

Prioritetet
Universiteti do té&:

e Zgjeroj€ rrjetin e lidhjeve me institucione/ géndra té kérkimit shkencor dhe do t& ofrojé
mbéshtetje pér stafin akademik q& t& kryejé kérkimin shkencor, t& marré pjesé né konferenca
ndérkombétare apo aktivitete t& tjera shencore.

e Alokojé fonde dhe zhvillojé sisteme pér mbéshtetjen efektive t& kérkuesve té rinj, pérfshiré
trajnimin e kordinuar né pérputhje me nevojat e tyre si dhe késhillim nga kérkues me nevojé.

e Té& promovojé aktivitetin kérkimor té té gjitha njésive t& UST-se.

e Sigurojé financime nga fonde t& jashtme népérmjet pjesemarrjes dhe aplikimit ne projekte
kombetare e nderkombetare (por jo vetém) pér t& zhvilluar mé tej bazén infrastrukturore dhe
aftésit€ implementuese té stafit akademik, me njé rritje t& pérvitshme né masén 5% té fondeve t&
siguruara nga keto projekte..

e Adaptojé qasje krijuese pér pérdorimin e hapésirés egzistuese dhe zgjerimin e saj mbi bazén e
investimeve té reja..

e Analizojé n& ményré kritike dhe plotésojé né mé t&€ mirén e mundshme kérkesat/ nevojén pér
hapésirén e duhur pér kérkim.

e Krijojé njé bazé t& dhénash elkektronike né mbéshtetje t& kérkimit shencor dhe evidentimit té&
aktivitetit kérkimor — shkencor né UST

e Rekrutojé dhe mbajé staf mbéshtetés me cilési t€ larté, t& ofrojé trajnime pér akademikét né
menaxhimin e projekteve kérkimore dhe t’i sigurojé pér ta infrastrukturé mbéshtetése.

e T& pérdoré fondet q¢ burojné nga projektet kérkimore pér t€ pérballuar kostot e zhvillimit t&
infrastrukturés mbéshtetése pér kérkimin shkencor.

4. Burimet

Aktiviteti kérkimor i UST financohet nga njé system i dyfishté: burimet e brendshme dhe donacionet/
financimet nga jashté i ardhur ne formen e grantit nga ministria pergjegjese per arsimin dhe shkencen .

Universiteti alokon fonde né ményré strategjike pér Institutin e Kerkimeve dhe njesite e tjera kryesore
dhe baze né ményré qé ata t& zhvillojné kérkimin e tyre pér shndérrimin e UST né gendér ekspertize t&
specializuar n& kérkim shkencor duke lartésuar késhtu profilin kérkimor t& UST.

Fondet kryesore do t& pérgendrohen né financimin e projekteve kerkimore te paraqitura sipas nje
platforme te percaktuar nga ana e studiuesve me reputacion kombetare e ndérkombétar, mbéshtetjen e
kérkueseve té rinj dhe atyre né mes té karrierés, si dhe pér balancimin e aktiviteteve kérkimore pa 1éné
pas dore mésimdhénien.



UST do t€ mbéshtesé zgjerimin e kérkimit shkencor ndérdisiplinor dhe té& financimeve pér kété lloj
kérkimi kryesisht nga buxheti i miratuar . UST do t& mbéshtesé me prioritet aktivitete q& kan& pér qéllim
ndérkombétarizimin dhe forcimin e partneriteteve strategjike. Fondet ne mbeshtetje te kerkimit te UST-se
do i jepen njésive bazé te Institutit te Kerkimit dhe Fakulteteve né mbéshtetje té iniciativave té tyre sipas
njé modeli t€ fondeve pér zhvillimin e kérkimit shkencor te miratuara nga komisioni i perhershem i
Senatit Akademik I ngarkuar per kerkimin shkencor,projektet dhe cilesine..



